PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	6 декабря 2024 года
	№
	464
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства

Чукотского автономного округа от 13 декабря 2021 года № 512

В соответствии с Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 26 сентября 2022 года № 305 «О системе и структуре органов исполнительной власти Чукотского автономного округа» и в целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 13 декабря 2021 года № 512 «Об утверждении Положения                                 о региональном государственном надзоре в области защиты населения                            и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «промышленной политики» заменить словами «гражданской защиты и противопожарной службы»;

2) в пункте 4 слова «промышленной политики Чукотского автономного округа (Солонский К.Ю.)» заменить словами «гражданской защиты                               и противопожарной службы Чукотского автономного округа» (Панов А.А.)»;

3) в приложении:

в пункте 1.6 раздела 1 «Общие положения» слова «промышленной политики» заменить словами «гражданской защиты и противопожарной службы»;

в пункте 2.11 раздела 2 «Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного надзора» слово «плановые» исключить;

в разделе 3 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, независимая оценка соблюдения обязательных требований»:

в подразделе 3.2 «Информирование»:

пункт 3.2.2 подраздела 3.2 дополнить словами «с учётом требований

законодательства Российской Федерации о государственной тайне и об иной охраняемой законом тайне»;

в пункте 3.2.3 слова «и в иных формах, в том числе по электронной почте» исключить;

в подразделе 3.3 «Обобщение правоприменительной практики»:

пункт 3.3.1 изложить в следующей редакции:

«3.3.1. Обобщение правоприменительной практики осуществляется                  в соответствии со статьёй 47 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

пункт 3.3.2 изложить в следующей редакции:

«3.3.2. Департамент обобщает правоприменительную практику осуществления регионального государственного надзора ежегодно. По итогам обобщения правоприменительной практики Департамент готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики                          по осуществлению регионального государственного надзора за год (далее – доклад о правоприменительной практике).»;

в пункте 3.3.4 слова «до 30 апреля текущего года» заменить словами                  «в срок до 1 апреля года, следующего за отчётным»;

пункт 3.4.1 подраздела 3.4 «Объявление предостережения» изложить                  в следующей редакции:

«3.4.1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном статьёй 49 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                  в Российской Федерации.»;

в подразделе 3.5 «Консультирование»:

пункт 3.5.1 изложить в следующей редакции:

«3.5.1. Консультирование осуществляется в соответствии со статьёй 50 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре)                                               и муниципальном контроле в Российской Федерации.»;

пункт 3.5.2 изложить в следующей редакции:

«3.5.2. Должностные лица Департамента, осуществляющие региональный государственный надзор, по обращениям контролируемых лиц и их представителей, осуществляют консультирование по вопросам, связанным с организацией и осуществлением регионального государственного надзора. Консультации предоставляются гражданам, являющимся контролируемыми лицами, руководителям, иным должностным лицам, уполномоченным представителям контролируемых лиц в устном                                  или письменном виде.»;

в подразделе 3.6 «Профилактический визит»:

абзац первый пункта 3.6.1 изложить в следующей редакции:

«3.6.1. Профилактический визит осуществляется в соответствии                          со статьёй 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре)                 и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

пункт 3.6.2 изложить в следующей редакции:

«3.6.2. Профилактический визит проводится должностным лицом Департамента в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путём использования видеоконференцсвязи.

В ходе профилактического визита должностным лицом Департамента может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном подразделом 3.5 настоящего раздела.»;

пункт 3.6.3 изложить в следующей редакции:

«3.6.3. Срок проведения профилактического визита не может превышать один рабочий день в отношении одного адреса места нахождения, осуществления деятельности контролируемого лица и используемых                          им объектов.»;

пункт 3.6.4 изложить в следующей редакции:

«3.6.4. При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом    в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.»;

пункт 3.6.5 изложить в следующей редакции:

«3.6.5. При наличии у контролируемого лица желания инициировать проведение профилактического визита – подача заявления обеспечивается                 с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг.

Департамент рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе                                       в его проведении с учётом материальных, финансовых и кадровых ресурсов Департамента, о чём уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита                  по заявлению контролируемого лица Департамент в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита                                         с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.»;

пункт 3.6.6 изложить в следующей редакции:

«3.6.6. Обязательный профилактический визит проводиться                                    в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере в течение года с даты образования (реорганизации) организаций.»;

пункт 3.6.7 изложить в следующей редакции:

«3.6.7. О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом Департамент не позднее,                      чем за три рабочих дня до даты его проведения.»;

в разделе 4 «Осуществление регионального государственного надзора»:

наименование изложить в следующей редакции:

«4. Надзорные мероприятия, проводимые при осуществлении регионального государственного надзора»;

в подразделе 4.1 «Общие положения о надзорных мероприятиях, проводимых при осуществлении регионального государственного надзора»:

пункт 4.1.1 изложить в следующей редакции:

«4.1.1. В рамках осуществления регионального государственного надзора проводятся следующие надзорные мероприятия:

1) во взаимодействии с контролируемым лицом:

инспекционный визит;

документарная проверка;

выездная проверка;

2) без взаимодействия с контролируемым лицом:

наблюдение за соблюдением обязательных требований;

выездное обследование.»;

пункт 4.1.2 признать утратившим силу;

пункт 4.1.3 признать утратившим силу;

в подразделе 4.3 «Надзорные действия»:

пункт 4.2.1 изложить в следующей редакции:

«4.2.1. Инспекционный визит проводится в соответствии со статьёй 70 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре)                                               и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;

2) опрос;

3) получение письменных объяснений;

4) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений).»;

пункт 4.2.2 изложить в следующей редакции:

«4.2.2. Документарная проверка проводится в соответствии со статьёй 72 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре)                                              и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:

1) получение письменных объяснений;

2) истребование документов.»;

пункт 4.2.3 изложить в следующей редакции:

«4.2.3. Выездная проверка проводится в соответствии со статьёй 73 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре)                                              и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;

2) опрос;

3) получение письменных объяснений;

4) инструментальное обследование;

5) экспертиза.

Выездная проверка проводится по месту нахождения контролируемого лица и (или) по месту фактического осуществления им деятельности.

О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путём направления копии решения о проведении выездной проверки                               не позднее чем за 24 часа до её начала в порядке, предусмотренном статьёй 21 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре)                                              и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Срок проведения выездной проверки устанавливается в пределах 10 рабочих дней.

Срок проведения контрольного (надзорного) мероприятия, может быть приостановлен начальником Департамента на основании мотивированного представления лица уполномоченного на проведение контрольного (надзорного) мероприятия в случае, если срок осуществления экспертиз                   или испытаний превышает срок проведения контрольного (надзорного) мероприятия, на срок осуществления экспертиз или испытаний.

Срок осуществления экспертиз или испытаний определяется соответствующими правовыми актами, принятыми в отношении экспертиз         или испытаний.»;

пункт 4.2.4 изложить в следующей редакции:

«4.2.4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводится в соответствии со статьёй 74 Федерального закона                                          «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                               в Российской Федерации».»;

дополнить пунктом 4.2.5 следующего содержания:

«4.2.5. Выездное обследование проводится в соответствии со статьёй 75 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре)                                               и муниципальном контроле в Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 4.2.6 следующего содержания:

«4.2.6. Плановые контрольные мероприятия осуществляются                                  в соответствии со статьёй 61 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся                                на основании плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, согласованного с органами прокуратуры.

Планирование проверок в отношении контролируемых лиц осуществляется с учётом категорий риска причинения вреда (ущерба)                      в рамках осуществления контроля.

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования                    с органами прокуратуры.»;

дополнить пунктом 4.2.7 следующего содержания:

«4.2.7. К отношениям, связанным с организацией и осуществлением надзора в отношении резидентов Арктической зоны, свободного порта Владивосток и территории опережающего социально-экономического развития «Чукотка», положения Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» применяются с учётом особенностей организации и проведения проверок, установленных Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 193-ФЗ                        «О государственной поддержке предпринимательской деятельности                                 в Арктической зоне Российской Федерации», Федеральным законом                                от 13 июля 2015 года № 212-ФЗ «О свободном порте Владивосток», Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.»;

пункт 6.3 подраздела 6 «Оценка результативности и эффективности деятельности» признать утратившим силу;

подпункт 10 пункта 1 приложения 3 признать утратившим силу.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   на Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов